
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/12/2022) 

 
1 

 

 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

ATOS Nº 0195 a 0207/2022 – CCE 
 

ATO Nº 0195/2022/CCE, DE 01/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela  Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.920606/2022-03; RESOLVE: Reconhecer o exercício do Professor  Sérgio Luís de 
Abreu Mello, matrículas 12082-0/UFV e 1890613/SIAPE, na função de Síndico do Prédio 
das Licenciaturas, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 27/03 a 

30/10/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0196/2022/CCE, DE 01/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.920605/2022-51; RESOLVE: Reconduzir a Professora Daniele Cristiane Menezes, 

matrículas 8889-7/UFV e 1674264/SIAPE, na função de representante  do Departamento 
de Química junto à  Comissão Coordenadora do Curso de Graduação de Licenciatura em 
Química, por 4 (quatro) anos, a contar da presente data; e reconhecer seu exercício nesta 

função no período de 11 a 31/10/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0197/2022/CCE, DE 01/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria no 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o deferimento da Câmara de Ensino do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, em sua 283ª Reunião, de 20/10/2022; CONSIDERANDO o 
constante dos autos do processo nº 23114.919637/2022-11; RESO LVE: Designar a 

Professora Astrea Filomena de Souza Silva, matrículas 10261-X/UFV e 1787680/SIAPE, na 
função de representante do Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora do 

Curso de Graduação de Licenciatura em Química, por 4 (quatro) anos, a contar da presente 
data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0198/2022/CCE, DE 07/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela  Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/12/2022) 

 
2 

 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.921399/2022-04; RESOLVE: Designar a professora Ariane Piovezan Entringer,  
matrículas 10199-0/UFV e 1767942/SIAPE, para substituir o professor Bulmer Mejia 

Garcia, matrículas 8571-5/UFV e 1554464/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no 

período de 05 a 08 de novembro de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-
se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0199/2022/CCE, DE 08/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.918825/2022-14; RESOLVE: 
Designar ad referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação 
da promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor Álvaro José Magalhães 

Neves, lotado no Departamento de Física: Membros Titulares: Prof. Winder Alexander de 
Moura Mello – UFV – Presidente; Prof. Eduardo Adolfo Terrazan – UFSM; Prof. Américo 

Tristão Bernardes – UFOP; Prof. Eduardo de Campos Valadares – UFMG. Membros 
Suplentes: Prof. Silvio da Costa Ferreira Júnior – UFV; Prof. Peter Alexander Bleinroth 

Schulz – UNICAMP. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0200/2022/CCE, DE 08/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.918825/2022-14; RESOLVE: 

Designar o Professor Joaquim Bonfim Santos Mendes, matrículas 11843-5/UFV e 
1893831/SIAPE, Chefe do Departamento de Física, para conduzir os trabalhos operacionais 

e logísticos, referentes à Etapa II do processo de promoção do Professor Álvaro José 
Magalhães Neves, desse Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, 
da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução 

nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0201/2022/CCE, DE 11/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas  da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.907328/2019-95; RESOLVE: 
Designar ad referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação 

da promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor Gino Ceotto Filho, 

lotado no Departamento de Física: Membros Titulares: Prof. Winder Alexander de Moura 
Mello – UFV – Presidente; Prof. Eduardo Adolfo Terrazan – UFSM; Prof. Américo Tristão 
Bernardes – UFOP; Prof. Eduardo de Campos Valadares – UFMG.  Membros Suplentes: Prof. 

Silvio da Costa Ferreira Júnior – UFV; Prof. Peter Alexander Bleinroth Schulz – UNICAMP. 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/12/2022) 

 
3 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0202/2022/CCE, DE 11/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas  da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.914785/2022-31; RESOLVE: 

Designar o professor Joaquim Bonfim Santos Mendes, matrículas 11843-5/UFV e 
1893831/SIAPE, Chefe do Departamento de Física, para conduzir os trabalhos operacionais 

e logísticos, referentes à Etapa II do processo de promoção do docente  Gino Ceotto Filho, 
desse Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 
Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução nº 08/2019 

do CONSU. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 

 
ATO Nº 0203/2022/CCE, DE 16/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.912032/2022-91; RESOLVE: 

Designar  os seguintes professores para comporem a Banca Examinadora do Concurso 
Público regido pelo Edital 57/2022, destinado ao provimento de 01 (um) docente da 
Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, 

em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de 
Matemática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área de 

Geometria/Topologia. Membros Titulares: Professora Ariane Piovezan Entringer (UFV) – 
Presidente; Professor Ezequiel Rodrigues Barbosa (UFMG); Professor Matthew Joseph 
Perlmutter (UFMG). Membros Suplentes: Professor André Junqueira da Silva Corrêa (UFV); 

Professor Andrés Mauricio Lopez Barragan (UFRRJ). Publique-se e cumpra-se. (a) 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas 
 
ATO Nº 0204/2022/CCE, DE 17/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.922003/2022-38; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) RAFAEL OTONIEL RIBEIRO 

RODRIGUES DA CUNHA, matrículas  12959-3/UFV e 1201692/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) JOAQUIM BONFIM SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831-

3/SIAPE, na função de CH DEPTO FISICA, FG-1, do(a) CCE- CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
E TECNOLÓGICAS, no(s) período(s) de 17 a 20/11 /2022, por motivo de afastamento do(a) 
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0205/2022/CCE, DE 18/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 



 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/12/2022) 

 
4 

 

0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar o servidor Afonso de Paula dos Santos, matrículas 
10522-8/UFV e 2705178/SIAPE, na função de Chefe do Departamento de Engenharia Civil, 
FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 18/11/2022, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0206/2022/CCE, DE 21/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 23114.918825/2022-14; RESOLVE: 
1 - Revogar o Ato Nº 0199/2022/CCE; 2 - Designar ad referendum do Conselho 
Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade 

Federal de Viçosa, do Professor Álvaro José Magalhães Neves, lotado no Departamento de 
Física: Membros Titulares: Prof. Winder Alexander de Moura Mello – UFV – Presidente; Prof. 
Eduardo Adolfo Terrazzan – UFSM; Prof. Américo Tristão Bernardes – UFOP; Prof. Eduardo 

de Campos Valadares – UFMG. Membros Suplentes: Prof. Silvio da Costa Ferreira Júnior – 
UFV; Prof. Peter Alexander Bleinroth Schulz – UNICAMP. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0207/2022/CCE, DE 21/11/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 
20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.907328/2019-95; RESOLVE: 
1 - Revogar o Ato Nº 0201/2022/CCE; 2 - Designar ad referendum do Conselho 
Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade 

Federal de Viçosa, do Professor Gino Ceotto Filho, lotado no Departamento de Física: 
Membros Titulares: Prof. Winder Alexander de Moura Mello – UFV – Presidente; Prof. 
Eduardo Adolfo Terrazzan – UFSM; Prof. Américo Tristão Bernardes – UFOP; Prof. Eduardo 

de Campos Valadares – UFMG. Membros Suplentes: Prof. Silvio da Costa Ferreira Júnior – 
UFV; Prof. Peter Alexander Bleinroth Schulz – UNICAMP. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa 

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 
 

mailto:campusoficial@ufv.br

